Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

GABINETE DA PREFEITA

Diário Oficial
Cidade de Paracambi

Prefeita - Lucimar Cristina da Silva Ferreira

Paracambi, terça-feira, 16 de abril de 2024                                                                Edição 1253Ano IAno III

= LEI MUNICIPAL Nº 1.732, DE 12 DE ABRIL DE 2024.=

“Altera dispositivos da Lei Complementar Municipal nº 1.342/2018 e dá
outras providências.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE PARACAMBI, Estado do Rio de Janeiro, aprovou
e eu, PREFEITA DO MUNICÍPIO, no uso de minhas atribuições legais,
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Ficam acrescentados os parágrafos 1º e 2º ao artigo 19, da Lei
Complementar Municipal nº 1.342/2018, com a seguinte redação:

Art. 19 (...)
(...)
§1º. A Superintendência Administrativa é dirigida pelo Superintendente
de Administração Educacional.

§2º. O cargo de Superintendente de Administração Educacional somente
pode ser ocupado por pessoa física com formação técnica em nível
superior, sendo de livre nomeação e exoneração, tendo carga horária de
30 (trinta) horas semanais, sem exclusividade, cujas atribuições são as
listadas neste artigo.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita, 12 de abril de 2024.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 155/2024 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

Art. 1º - Tornar sem efeito a PORTARIA N.º 103/2024.

Art. 2º - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 10 de abril de 2024

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 156/2024 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR Anábeli Lima de Oliveira Salustiano, do cargo em comissão,
Assistente Administrativo, Símbolo CC3, da Secretaria de Trânsito e
Transportes Municipal, conforme a Lei Municipal Nº 1.346/2018, a partir de
15/04/2024.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 16 de abril de 2024.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 157/2024 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR a pedido, Alexandra Pereira de Almeida, Mediador, matrícula n.º
8884, contrato por prazo determinado, edital n.º 002/2021, Processo Seletivo
Simplificado, a partir de 08/04/2024.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 16 de abril de 2024.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 158/2024 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR Rafaella Coutinho de Souza, do cargo em comissão, Assessor
Técnico, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Terceira
Idade, conforme a Lei Complementar N.º 1.655/2022, a partir de 15/04/2024.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 16 de abril de 2024.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 159/2024 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Abril azul mês
de conscientização

do Autismo
em todo Brasil

Abril

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiTerça-feira, 16 de abril de 2024 Edição 1253 - Página 02

NOMEAR Estefaneli da Silva Marta, no cargo em comissão, Assessor Técnico,
Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Terceira Idade,
conforme a Lei Complementar N.º 1.655/2022, a partir de 16/04/2024.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 16 de abril de 2024.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

 =PORTARIA Nº 154/2024 =

Art. 1º - DESIGNAR, a servidora Daniele Machado de Moraes Mat. 14497
(Presidente) e Ivanildo Guedes da Silva Junior Mat. 14699 (Membro) para
integrarem a comissão de acompanhamento do contrato n.º 226/2023,
referente a locação de 01 (um) veículo especial para atender ao Gabinete da
Prefeita, conforme adesão a ata de registro de preços n.º 006/2022, pregão
eletrônico n.º 02/2022, do Gabinete de Segurança Institucional do Governo do
Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Paracambi, 16 de abril de 2024.

NATHALIA NOVAES DA SILVA BRUM
Chefe de Gabinete

PORTARIA 55/24 DE 16 DE ABRIL 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.

R E S O L V E :

Conceder ao (a) servidor (a), Karolynne da Costa Pinho, Ma-trícula
nº36/12653, Professora (A), do Quadro Permanente da Secretaria Municipal
de Edu-cação, 08 (oito) meses, de licença sem vencimentos para tratar de
interesses particulares, com início em 04 de abril de 2024 e término em 04 de
dezembro de 2024, de acordo com o que dispõe o art. 97 da Lei
Municipalnº1.225/17 de 09.05.17 e Processo nº700/2019.

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA 56/24 DE 16 DE ABRIL 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.

R E S O L V E :

Conceder ao (a) servidor (a), Rosiane Barbosa Fialho, Matrícu-la nº36/12155,
Agente da Guarda Municipal, do Quadro Permanente da Superintendência da
Guarda Municipal, 03 (três) meses, de licença sem vencimentos para tratar de
interesses particulares, com início em 09 de abril de 2024 e término em 08 de
julho de 2024, de acordo com o que dispõe o art. 97 da Lei Municipalnº1.225/17
de 09.05.17 e Processo nº2247/2024.

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Aviso de retificação na edição n.º 1233 do DOE, publicada no dia 21/03/2024.

ONDE SE LÊ:

Prefeitura Municipal de Paracambi

CNPJ: 29.138.294/0001-02
Autorização Ambiental Comunicada – AAC Nº 001/2024
Recebeu do Município de Paracambi/RJ, através da Secretaria Municipal de
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – SEMADES, em face ao
Processo Administrativo Nº 1269/2024, a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL
COMUNICADA – AAC de Nº 001/2024, com validade até 05/09/2024, para
armazenamento temporário de resíduos Classe II (Não Perigosos),
provenientes do desmoronamento de trechos da Rodovia – RJ 127,
localizados na Serra de Paracambi e oriundos também da Limpeza dos Bairros
afetados pelas inundações, resultante das Chuvas Intensas, em uma área de
aproximadamente 31.500m², situada na Estrada RJ 127, nº 10604, no bairro
Lages, na cidade de Paracambi/RJ.

LEIA-SE:

Prefeitura Municipal de Paracambi
CNPJ: 29.115.474/0001-60
Autorização Ambiental Comunicada – AAC Nº 001/2024
Recebeu do Município de Paracambi/RJ, através da Secretaria Municipal de
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – SEMADES, em face ao
Processo Administrativo Nº 1269/2024, a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL
COMUNICADA – AAC de Nº 001/2024, com validade até 05/09/2024, para
armazenamento temporário de resíduos Classe II (Não Perigosos),
provenientes do desmoronamento de trechos da Rodovia – RJ 127,
localizados na Serra de Paracambi e oriundos também da Limpeza dos Bairros
afetados pelas inundações, resultante das Chuvas Intensas, em uma área de
aproximadamente 31.500m², situada na Estrada RJ 127, nº 10604, no bairro
Lages, na cidade de Paracambi/RJ

TERMO DE POSSE EM EXERCÍCIO TEMPORÁRIO DE CARGO ELETIVO

Com base na decisão do colegiado do Conselho Tutelar, que definiu a escala
de férias dos Conselheiros Tutelares (processo administrativo n.º 388/2024),
determino a convocação da 2º Suplente ADRIANA CORREA CANDIDO, tendo
em vista a impossibilidade do 1º Suplente, para tomar posse provisória e entrar
em exercício temporário do cargo de Conselheiro Tutelar Titular conforme
cronograma em substituição do Conselheiro Tutelar em gozo de férias

Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 05 de abril de 2024.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

SECRETARIAS

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

FERNANDA GOMES QUEIROZ CANDIDO à 27/008/05/2024 5/2024

		2024-04-16T20:54:29-0300
	MUNICIPIO DE PARACAMBI:29138294000102